
تأکیــد دارد پــس از یــک توئیــت در اظهار همــدردی با 
فلســطینی ها بــا آزار آنلاین مواجه شــده و تهدید به مرگ 
شــده اســت. او همچنین پــس از اینکه دانشــگاه محل 
فعالیتــش در بیانیــه ای اعــلام کــرد مواضــع او ربطی به 
دانشــگاه و ارزش های ایــن محیط ندارد، از شــغل خود 

استعفا داد و به یک شهر دیگر مهاجرت کرد.
و محقــق  نویســنده  بولجوســمیچ کاســتورا،  آرنســا 
نسل کشــی اهل بوسنی که خود از بازماندگان نسل کشی  
صرب ها به حســاب می آید نیز در توئیتر نوشته است که با 
اینکه در مراحل میانی کار خود در یک پروژه قرار داشــت 
اما به دلیل حمایت از فلسطین در شبکه های اجتماعی از 

ادامه کار منع شد.
در دنیای هنر شامل موزه ها و گالری ها هم این رفتارها 
ادامــه دارد. واندا نانیبوش، نویســنده و متصدی موزه در 
گالری هنر اُنتاریو در پی انتقاد از اســرائیل در شبکه های 
اجتماعی با نامه های متعددی از ســوی حامیان اسرائیل 
مواجه شــد که برای محل کار او ارسال می شد و در نهایت 
گالری هنــر اُنتاریو اعلام کرد که نانیبــوش از این گالری 

می رود.
در آلمان هم موارد مشــابه زیادی دیده می شود. برای 
مثال مــوزه فلک وانگ در اســن، برنامه آنائیــس داپلان، 
نویســنده آمریکایــی را لغو کرد. ایــن مــوزه در بیانیه ای 
که بــه دلایل این اقــدام می پرداخت، حمایــت داپلان از 
گروهــی را که »حــق موجودیت اســرائیل را به رســمیت 
نمی شناسد« به عنوان دلیل اصلی عنوان کرد. در واکنش 
به جو شــدید سانســور آلمان، یک حســاب اینستاگرامی 
به نام آرشــیو ســکوت در حال جمع آوری موارد سرکوب و 
لغو ســخنرانی های طرفداران فلسطین در این کشور بوده 

است.

خشونت عریان �
در شــرایطی کــه کارکنان رســانه ها در غــرب به دلیل 
انتقاد از دولت آمریکا و اســرائیل و حمایت از فلســطین با 
چالش هایی جدی روبه رو شده اند، بسیاری از خبرنگاران 
خارجــی اجازه ورود به غزه و بازدید میدانی از وضعیت در 
این منطقه جنگی را پیدا نمی کنند. اسرائیل به خبرنگاران 
اجــازه ورود به غــزه را نمی دهد مگر اینکــه همراه ارتش 
اسرائیل در غزه باشــند که این موضوع خود باعث کنترل 
آنچه خبرنگاران می بینند می شــود. بیش از ۵۰ خبرنگار 
ارشد از شــبکه های مطرحی چون سی ان ان، بی بی سی، 
اسکای نیوز، شبکه ۴ انگلیس و ســایر رسانه ها نامه ای را 
در فوریــه ۲۰۲۴ امضا کرده بودند که در آن از اســرائیل و 
مصر خواسته می شد دسترسی بدون سانسور خبرنگاران 

به مناطق جنگی را فراهم کنند.
حتی شــرکت های خصوصی هم گام هایی در راستای 
جلوگیــری از ارســال کمک به فلســطینی ها برداشــتند. 
به طــور ویــژه، گو فاند مــی، درگاه حمایت شــهروندان از 
افراد و گروه هــا، یک کارزار جمــع آوری کمک مالی برای 

سندیکای خبرنگاران فلسطینی را لغو کرد.
تا زمان انتشــار این گزارش، ۱۰۲ خبرنگار فلسطینی، 
۴ اســرائیلی و ۳ خبرنــگار لبنانی در طول جنگ  کشــته 
شده اند. براســاس گزارش کمیته حفاظت از خبرنگاران، 
تعداد خبرنگارانی که طی حملات اســرائیل در این مدت 
کشته شده اند، از تعداد مشــابه خبرنگاران کشته شده در 
هــر جنگ دیگری طی دو دهه اخیر بیشــتر بوده اســت. 
علاوه بر کشته شدن خبرنگاران، گزارش های متعددی از 

آزار، بازداشت و تهدید خبرنگاران فلسطینی در غزه وجود 
دارد. این مســئله البته تنها به غزه هم محدود نمی شــود 
و در کرانــه باختــری بیــش از ۶۰ خبرنــگار در این مدت 

بازداشت شده اند.
بسیاری از خبرنگاران فلســطینی به رغم اینکه مجبور 
شــده اند اعضای خانواده، عزیزان و همکاران شــان را به 
خاک بســپارند، همچنان به کار خود ادامه می دهند. این 
در حالی است که خطر جدی مرگ یا زخمی شدن در کنار 
خطراتی نظیر دسترســی محدود بــه غذا و پناهگاه امن و 
نبود تجهیزانی مثل نداشتن کلاه ایمنی و جلیقه مناسب 

آن ها را تهدید می کند. 
یکــی از دغدغه هــا و نگرانی هــای اصلــی خبرنگاران 
فلســطینی این اســت که گزارش ها و فعالیت های آن ها، 
اعضای خانواده شان را به هدف حمله بدل کند. دلیل این 
نگرانی هم روشــن اســت. در ماه اکتبر، وائل الدحدوح، 
رئیس دفتر الجزیره در غزه همســر، پسر، دختر و نوه اش 
را در حمله هوایی اســرائیل به خانه اش از دســت داد. با 
این حال تا اواخر دسامبر زمانی که حمله هوایی اسرائیل 
فیلمبردار همراه او را کشــت و خود وائل را زخمی کرد، به 
کارش ادامه داد. در ۷ ژانویه ۲۰۲۴، پسر ارشد وائل به نام 
حمزه که او نیز یک خبرنگار بود در حمله هوایی اسرائیل 
به غزه کشــته شــد. وائل الدحدوح که بــه دلیل جراحات 
شدید در قطر در بیمارستان بستری بود، وعده داده است 
که تا زمانی که زنده است و نفس می کشد به انجام وظیفه 

خود ادامه دهد.
در ماه های اخیر و با زیاد شــدن اخبار مربوط به کشته 
شــدن خبرنگاران توجــه برخی نهادهــای بین المللی به 
این ماجرا جلب شده اســت. سازمان ملل متحد به تازگی 
تحقیقاتی را درباره کشــته شدن عصام عبدالله، خبرنگار 
رویترز و تعدادی از همراهان او آغاز کرده اســت. نتایجی 
کــه تاکنــون در ایــن تحقیقــات به دســت آمده، نشــان 
می دهد یک تانک اســرائیلی ۲ بار و درحالی که خودروی 
خبرنگاران کاملًا قابل شناسایی بود، به سمت آن شلیک 
کرده است. این اقدام در تضاد جدی با قوانین بین المللی 
بود. گزارش اخیر روزنامه  واشنگتن پســت نیز تردیدهای 
زیــادی را در خصوص نحوه هدف قــرار گرفتن خانه وائل 

الدحدوح در خان یونس ایجاد می کند.
ســندیکای خبرنــگاران فلســطینی در یــک پرونــده 
حقوقی، بایــدن، رئیس جمهــور آمریکا و تعــدادی دیگر 
از مقامات این کشــور را متهم بــه کوتاهی در جلوگیری و 
»تداوم کمک آگاهانه« به »نسل کشــی آشــکار« اسرائیل 
کرد که نقض قوانین فدرال و بین المللی به شمار می رود. 
این گروه گزارش داد که در فاصله ۷ اکتبر تا ۱۹ دسامبر، 
۸۴ خبرنــگار کشته شــده در غزه هدف حمــلات هوایی 
دقیق یــا تیراندازی از مکانی نامشــخص قــرار گرفته اند 
به طوری که مشــخصاً خانــه یا محل گــزارش آن ها عمداً 
هدف قرار گرفته شــده اســت. در دســت کم ۳ سه مورد، 
ســندیکای خبرنگاران فلسطینی مدارکی را ارائه کرده که 
نشــان می دهد یک روز پیش از کشــته شدن خبرنگاران، 
اسرائیل آن ها را تهدید به مرگ کرده بود. هدف قرار دادن 
روزنامه نگاران براســاس قوانین بین المللی، جنایت علیه 

بشریت است.
نرخ کشتار خبرنگاران در غزه بسیار بالاست اما کشتن 

عمدی خبرنگاران فلســطینی اتفاق جدیدی به شــمار 
نمی رود. پیــش از ۷ اکتبر، در طول دو دهه گذشــته و 
در مناطق اشــغالی نوار غزه و کرانه باختری، اســرائیل 
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این خبرنــگار در اظهارنظری درباره آنچه برایش اتفاق 
افتاد، گفته اســت: »من از بسیاری از برنامه هایی که قرار 
بود در آن ها شرکت کنم حذف شدم. حجم آزار آنلاینی که 
در این روزها تجربه کردم فاجعه بود. حملات نژادپرستانه 
زیــادی علیه من اتفــاق افتاد. بــه هر حال مــن در کنار 
سیاه پوست بودن یک خبرنگار آزاد و بدون قرارداد هستم 

که خیلی راحت می توانند زندگی من را نابود کنند.«
در تلاشــی برای دوری از اتهام ســوگیری، بسیاری از 
مؤسســات و ســازمان های خبری قوانین و سیاست های 
جدیــدی را بــرای فعالیــت در شــبکه های اجتماعــی به 
کارکنــان خود ابــلاغ کرده  و ســردبیران ارشــد اختیارات 
زیادی برای برخورد با خاطیان از این قوانین پیدا کرده اند. 
ســردبیر ارشد گاردین به همراه ســردبیران منطقه ای این 
رســانه در آمریکا و استرالیا این سیاســت های جدید را به 
خبرنــگاران ابلاغ کــرده  و گفته اند که خبرنــگاران باید از 
امضای نامه های سرگشاده، بیانیه ها و نوشتن پست هایی 
در شــبکه های اجتماعــی که »بی طرفــی تحریریه« را زیر 
ســوال می برد، خودداری کنند: »سردبیران ارشد در برابر 
هر تخطی از قوانین به صورت مورد به مورد تصمیم گیری 

خواهند کرد.«
در نمونه ای دیگر، مدیران یک رســانه، یکی از کارکنان 
خــود را به دلیل انتقاد از نحوه پوشــش اخبــار در صفحه 
اینستاگرام شخصی خود )یعنی کسی جز دنبال کنندگان 
تأییدشــده امکان دیدن آن را نداشت( توبیخ کردند. او به 
سرعت از پوشش هر خبری مربوط به اسرائیل یا فلسطین 
منع شــد. این فــرد می گوید او تنها مســلمان در تحریریه 
رســانه بود و همکاران سفیدپوســتش به دلیــل انتقادها 
از اســرائیل یا امضــای بیانیه های حمایت از فلســطین با 

مشکل خاصی مواجه نشدند.

فراتر از رسانه: اعمال فشار در فضای آکادمی  �
و هنر

برخوردها با خبرنــگاران منتقد اســرائیل تنها محدود 
به فضای رســانه ای یا فضای آنلاین نمی شــد. بسیاری از 
این خبرنــگاران که در فضای آکادمیک یا فضاهای هنری 
مشــغول به کار بودنــد، در این فضاها هم با دردســرهایی 
جــدی به دلیل انتقاد از اســرائیل یا حمایت از فلســطین 
مواجه شــدند. موارد بســیاری از این مسئله مشاهده شد 
اما به این دلیل که این اتفاق بیرون از مرزهای رسانه اتفاق 
می افتد، در این گزارش ثبت نشدند. با این وجود، مروری 
کوتاه بر آن ها نشــان می دهد که در این فضاها نیز الگویی 

مشابه با آنچه در رسانه ها می گذشت جریان داشت.
در سراســر ایالات متحده، دانشجویان و اساتید زیادی 
با اقدامات انتقام جویانه نظیر اخراج، تعلیق، لغو برنامه ها، 
آزار آنلاین، افشــای اطلاعات برای ساکت شدن، سانسور 
و حتی خشــونت از ســوی پلیس مواجه شــدند. یکی از 
مشــهور ترین برخوردهــا در ایــن زمینــه با رئیس ســابق 
دانشــگاه هــاروارد یعنی کلادین گــی اتفاق افتــاد. او به 
دلیل فشــارهای مداوم برخی جریان های حامی اسرائیل 
و فشــارهای حامیان مالی دانشگاه مجبور به استعفا شد. 
کارزارهای فشــار علیه او زمانی آغاز شــد کــه تعدادی از 
دانشجویان هاروارد در نوعی اعلام همدلی با فلسطینی ها 
ریشــه مســئله ۷ اکتبر را خشونت و اشــغالگری اسرائیل 
اعــلام کردند و دانشــگاه حاضر نشــد به ســرعت جلوی 
انتشار این بیانیه را بگیرد. این موضوع به ابزار اصلی برای 
اعمال فشــار بر کلادین گی بدل شــد و او پــس از مدتی 

کوتاه استعفا داد.
اتحادیه ملی نویســندگان با تعدادی از دانشــگاهیان 
مصاحبه کرده کــه می گویند در شــبکه های اجتماعی با 
موج های گســترده انتقام جویــی و اقدامات تلافی جویانه 
روبه رو شــده اند. عــلاوه بر ایــن، از ماه اکتبر به این ســو 
دســت کم ســه اســتاد دانشــگاه در نیویورک گفته اند که 
قرارداد آن ها پس از اعلام همبســتگی با مردم فلســطین 
تمدید نشــده است. یک شاعر و استاد دانشگاه آمریکایی 

اندیشکدهها

 علل جلوگیری کابینه نتانیاهو 
از دستیابی به توافق آتش بس

حماس با رویکرد »جــدی و فعال« جهت پایان دادن 
به جنگ غزه در مذاکرات شــرکت داشت و در مرحله 
پایانی گفت وگوها نیــز موافقت خود را با پیش نویس 
توافق نامه ارائه شــده اعلام کرد، اما »زیاده خواهی« 
کابینه جنگ رژیم صهیونیســتی و اصرار نتانیاهو بر 
پیگیری اهداف شکســت خورده جنگ، عملًا باعث 
توقف گفت وگوها شــد. با توجه به ادامه نسل کشی 
رژیم صهیونیســتی در غــزه و بمباران رفــح، درحال 
حاضر چشــم انداز توافق آتش بس میان طرف های 
درگیــر در هاله ای از ابهام قــرار دارد و تا حدود زیادی 
دست نیافتنی است. در حال حاضر، هیچ موضوعی 
»مهم تر« از آتش بس و پایان جنگ در غزه وجود ندارد. 
هم شرایط لازم برای انجام آتش بس فراهم بوده و هم 
شکســت راهبردها و اقدامات طــرف اصلی جنگ، 
یعنــی رژیم صهیونیســتی، قبول توافــق را ضروری 

ساخته است.
بنابرایــن، آنچه درحال حاضر، باعث شکســت 
گفت وگوهای آتش بس و ادامه جنگ در غزه شــده 
است، »لجاجت« نتانیاهو برای ادامه جنگ است که 
اتفاقاً برخلاف مواضع اعلامی کاخ سفید است. این 
امر علل مشخصی دارد که باید آن را در کابینه جنگ 
رژیم صهیونیســتی و دیدگاه های افراطی بنیامین 
نتانیاهو جست وجو کرد. نتانیاهو با نگرانی، هرگونه 
توافق آتش بس بــا حماس را به ضرر خــود ارزیابی 
می کند. مهم ترین و بلندتریــن صدایی که امروز در 
سرزمین های اشــغالی و با صراحت از سوی احزاب 
و جریان های مخالف و منتقــد و بخش عمده ای از 
افکار عمومی شنیده می شود، این است که عملکرد 
نتانیاهو در قبال عملیــات طوفان الاقصی و جنگ 
غزه، همه چیز رژیم صهیونیســتی را نابــود کرده و 
این رژیم را در آســتانه فروپاشی قرار داده است. لذا 
چاره ای جز این وجود ندارد که فردای پایان جنگ، 
انتخابات زودهنگام برگزار شــود و نتانیاهو از قدرت 
کنــار رود. لذا از نظر نتانیاهو قبول آتش بس در نوار 
غزه، به معنای »مرگ سیاســی« اوست. ازهمین رو، 
نتانیاهو به دنبال توافقی اســت که هــم »بقای« او 
در قــدرت را تضمین کند و هــم در آن »راه گریزی« 
برای از ســرگیری جنگ در هر زمانــی که کابینه او 
اراده کند، وجود داشته باشد که چنین چیزی عملًا 
غیرممکن است. نابودی حماس از متغیرهای مهمی 
است که می تواند به بقای نتانیاهو در قدرت کمک 
کند، اما این هدف قابل دســتیابی نیســت. بیش 
از هفت ماه جنگ تمام عیار رژیم صهیونیســتی در 
غــزه نه تنها حماس را تضعیف نکــرد بلکه بر قدرت 
میدانــی و وجهه و محبوبیت سیاســی آن نیز بیش 
از پیش افزوده اســت. بنابرایــن ادامه جنگ، »رمز 
بقای« نتانیاهو در قدرت است. او به خوبی می داند 
که با قبول آتش بس، شروع دوباره جنگ، سخت تر 
خواهد بــود. نکته قابل تأمل اینجاســت که وی در 
فوریه ۲۰۲۴ / بهمن ۱۴۰۲ در گفت وگو با شماری 
از خانواده های اُســرای صهیونیســت و در پاسخ به 
درخواست قبول آتش بس از سوی آن ها، ادعا کرده 
بــود، »در صــورت قبول آتش بــس، جامعه جهانی 
دیگر اجازه از سرگیری جنگ را به ما نخواهد داد.« 
در این چارچوب، انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
نیز مسئله مهمی است که به انگیزه ای برای مخالفت 
کابینه نتانیاهو با توافق آتش بس تبدیل شده است. 
نتانیاهــو و اعضای تندرو کابینــه او بر این باورند که 
متن توافق پیشــنهادی اخیر برای آتش بس توسط 
کاخ ســفید و دموکرات ها، بیشتر در جهت پیروزی 
بایدن در انتخابات پیش رو تنظیم شده است. این در 
حالی اســت که نتانیاهو رابطه خوبی با بایدن ندارد 
و همچنان به دنبال پیروزی متحد سابق خود یعنی 
ترامپ در انتخابات آتی است. نتانیاهو پیروزی ترامپ 
در انتخابــات پیــش رو را فرصت خوبی بــرای فرار از 
بحران ها و پیامدهای ناشی از عملیات طوفان الاقصی 
و جنگ غــزه و در نتیجه تضمین بقای خود در قدرت 
ارزیابی می کند، بنابراین با هر ابتکاری که توسط بایدن 
و دموکرات ها ارائه می شــود، مخالفت می کند. در هر 
حــال باید تأکید کرد، »موازنه جنــگ« در غزه به ضرر 
رژیم صهیونیستی است و این رژیم چه در عرصه تحولات 
میدانی – نظامی و چه از ناحیه فشارهایی که در منطقه 
و سطح بین الملل به ویژه از سوی افکار عمومی وجود 
دارد، از »موضــع ضعف« برخوردار اســت. بنابراین 
قبول آتش بس پایــدار، »واقع بینانه ترین« گزینه ای 
است که رژیم صهیونیســتی در اختیار دارد. اینکه 
کابینه جنگ نتانیاهو تصور می کند می تواند با ادامه 
جنــگ و حتی حمله زمینی به رفح، حماس را نابود 
کند و مقاومت فلسطین را برای امتیازگیری بیشتر در 
موضع ضعف قرار دهد، یک »محاسبه غلط« و بیشتر 

شبیه »توهم« است.

تا زمان انتشار این 
گزارش، ۱۰۲ 

خبرنگار فلسطینی، ۴ 
اسرائیلی و ۳ خبرنگار 
لبنانی در طول جنگ  

کشته شده اند. 
براساس گزارش کمیته 
حفاظت از خبرنگاران، 
تعداد خبرنگارانی که 
طی حملات اسرائیل 
در این مدت کشته 

شده اند، از تعداد 
مشابه خبرنگاران 
کشته شده در هر 

جنگ دیگری طی دو 
دهه اخیر بیشتر بوده 

است

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

 تصویری از وائل الدحدوح، خبرنگار فلسطینی که خانواده خود را در غزه از دست داد

ادامه از 
صفحه 
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چند نفر تحت تأثیر این برخوردهای انتقام جویانه قرار گرفتند؟

 لغو برنامه یا حضور 
در یک برنامه

پرونده نفر

پرونده نفر

پرونده نفر

پرونده نفر

پرونده نفر

پرونده نفر

پرونده نفر

پرونده نفر

پرونده نفر

آزار آنلاین

اخراج

 لغو 
پوشش خبری

 جلوگیری 
از اهدای جایزه

استعفا

جلوگیری از پوشش 
موضوعات خاص

غیره

اعمال فشار در 
شبکه های اجتماعی


